<sup>525</sup> Zob. BT Rdz 1,26-27; TAMŻE: Mdr 2,23; 7,26 *Jest odbłaskiem wieczystej światłości, zwierciadłem bez skazy działania Boga, obrazem Jego dobroci*.

<sup>526</sup> Zob. BT Rz 8,29; por. cyt. już s. 120.

<sup>527</sup> Zob. BT 1 Kor 11,7; TAMŻE: 15,49; 2 Kor 3,18; 4,4; Kol 1,15; Kol 3,10.

<sup>528</sup> Zob. BT Iz 63,4.

<sup>529</sup> Zob. BT Mt 20,28.

<sup>530</sup> Zob. BT Łk 1,68; TAMŻE: 2,38.

<sup>531</sup> Zob. BT Hbr 9,12; TAMŻE: 9,15.

<sup>532</sup> Zob. BT 1 Kor 10,16; TAMŻE: 10,21.

<sup>533</sup> Por. CCSL 160L, dz. cyt., 226; CCSL 160M, dz. cyt., 233; TAMŻE: MA1980, 78. Zob. OP, s. 945.

<sup>534</sup> Zob. virtus: *Deus refugium nostrum – Deus, refugium nostrum et virtus; in infirmitate perficitur – Deus, cuius munere virtus in infirmitate perficitur; cordis tui; coronæ Filii tui: Supplices te rogamus, o. D.: ut hæc sacramenta quæ sumpsimus, per sarosanctæ Filii tui Coronæ, cuius solemnita recensemus, virtutem, nobis proficiant ad medalem...* Missæ pro aliquibus locis. Feria VI post Cineres. Sacræ Spinæ Coronæ D.n.J.C. (MpK); humilitatis – *concede nobis veræ humilitatis virtutem, cuius in se formam fidelibus Unigenitus tuus exhibuit; virtute diligere – D., qui caritatis dona per gratiam Sancti Spiritus quorum fidelium infudisti: ... ut te tota virtute diligant...*; inflammo: *nos inflammet operatio sacramenti – Divini operatio sacramenti... illuminet nos pariter et inflammet; ignis divinus; hæc hostia – Illo nos amoris igne, q., Dne, hæc hostia salutaris inflammet; cæleste mysterium – Illo nos, Dne, amoris igne cæleste mysterium inflammet; spiritus sanctus; cor beatæ Mariæ; corda nostra; inflammar affectibus; amore – præsta; ut, ...perdolentis Virginis Genitricis Filii tui amore inflammemur; desideriiis. Zob. P. BRUYLANTS,*

OMRB, II, dz. cyt., 461, 218, 550 (jw.), 1098, 450, 754 (jw.), 312, 478 (jw.), 10 (jw.), 633, 634, 635 (jw.), 672 (jw.), 502 (jw.), 550 (jw.), 16, 423 (jw.).

<sup>535</sup> Zob. imago: insignis – Dne J.C., qui Genitricem tuam Mariam, cujus insignem veneramur imaginem... q.; ut... redemptionis tuæ fructum perpetuo experiri mereamur; sacra (imagines colimus) – ...D., qui ad cultum sacrarum imaginem asserendum... concede... ut, quorum colimus imagines, virtutes imitemur...; speciosa; bonitatis tuæ (conformis) – magni bonitatis tuæ conformes, et tuæ redemptionis mereamur esse participes; ad imaginem Dei factus – homini ad imaginem Dei facto; nos ad imaginem tuam renovas – D., qui nos ad imaginem tuam sacramentis renovas et præceptis. Zob. P. BRUYLANTS, OMRB, II, dz. cyt., 503, 771, 345 (jw.), 550 (jw.), 434, 397.

<sup>536</sup> Por. *salvos fac nos Domine Deus noster et congrega nos de nationibus ut confiteamur nomini tuo sancto et gloriemur in laude tua; (...) quoniam tu Domine suavis et mitis et multae misericordiae omnibus invocantibus te* (VgSt. Ps 105,47; 85,5); AUGUSTYN (*Hipponensis*), *Enarrationes in psalmos*, 36-37, PL 37,1416-1419. Podobnie – PROSPER (*Aquitanus*), *Expositio psal-morum a C usque ad CL*, PL 51,306B-D. Zob. ALKUIŃ, *De usu Psal-morum*, 1,12, PL 101,487A; TENŹE, *Officia per ferias*, PL 101,511.559D.

<sup>537</sup> Por. *non ex operibus iustitiae quae fecimus nos sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti* (VgSt. Tt 3,5), zob. KAS-JODOR (*Cassiodorus Vivariensis*), *Expositio in Psalterium*, 3,105, PL 70,765B-766A.

<sup>538</sup> Por. *Salvos fac nos. [Cassiod., Aug.] Sexta pars. Jam copia laudis expleta, precatur quod futurum videt, scilicet in Ecclesia, de omnibus gentibus congregetur, et laudes aeternas cantet. Quasi dicat: Dedisti in misericordias in conspectu daemonum, quibus a nobis ejectis salvos fac nos, o Domine, Deus noster. [Alcuin.];* potem powtarza już to, co mówił Augustyn, por. PIOTR (*Lombardus*), *Commentaria in psalmos*, 105, PL 191,969D-971A.

<sup>539</sup> Por. VgSt. Ps 113,9; 77,36-37; 105,47; zob. BERNARD (*Claraevallensis*), *Sermones in Cantica canticorum*, 13,9, PL 183,838D-839A.

<sup>540</sup> Por. *Salvos fac nos, Domine Jesu Christe, qui es Deus noster: et congrega nos in unam fidem de nationibus, in quibus dispersi sumus. Per omnes nationes dispersi sunt Judaei. Aliter: Salvos fac nos, Domine Deus noster, a peccatis et hostibus, et nos per vitia dispersos congrega de nationibus, id est separa a daemonibus, et de omnibus male viventibus, ut confiteamur nomini sancto tuo, id est ut laudemus te secundum nomen sanctum tuum. Et sic in futuro gloriemur in laude tua, hoc est, pro laude tibi hic exhibita a nobis;* zob. GERHOH (*Reicherspergensis*), *Expositio in psalmos*, 9,105, PL 194,664A-B.

<sup>541</sup> Por. liturgia mozarabska wg Reguły św. Izydora, AUCTOR INCERTUS, *Breviarium*, PL 86,503B.518B. Zob. także ALKUIŃ, *Liber sacramentorum*, 15, PL 101,460B-C.

<sup>542</sup> Por. *baptizari oportet prius, et ex aqua generari ac Spiritu, ac sic praedictis virtutibus indui, atque per eas Christum;* zob. RABAN (*Maurus*), *Expositiones in Leviticum*, 5,3, PL 108,416D-417A.

<sup>543</sup> Por. *Porro necesse erat non modico laetitiae et amoris praevieniente inflammari incendio, quae Filium paternae dilectionis cum gaudio Spiritus sancti mox fuerat conceptura;* Bernard (*Claraevallensis*), *De laudibus Virginis Matris*, 4,6, PL 183,82A-B. Gdzie indziej nieznan autor mówi o zapaleniu do miłości dobra (*ad amorem bonitatis inflammari*), zob. AUCTOR INCERTUS, *Sermones centum*, 56, PL 177,1068D.

<sup>544</sup> Por. psalmista: *sacerdotes eius induam salutari et sancti eius exultatione exultabunt;* Hilary: *Sacerdotes superius iustitia induuntur, sed profectum honoris sui sumunt: salutari scilicet induuntur, conformes effecti gloriae... salutaris: quia, secundum Apostolum, de coelis salvificatorem nostrum expectamus, qui potens est, secundum operationem efficitiae suae, corpus humilitatis nostrae conformare corpori gloriae suae* (Flp 2,20-21); (...) *nunc perfecta exultatione exultantes, non spe, sed veritate, non in imagine, sed corpore;* zob. HILARY z POITIERS (*Pictaviensis*), *Tractatus super psalmos*, 26, PL 9,743B-744A.

<sup>545</sup> Por. *...ad Redemptoris visionem erecta constiterit: quoniam cum exaltationem ejus in cruce conspiciamus, tunc in defensionem nostram super aspidem peccati et basiliscum mortis eum ambu-*

lasse (Ps 90,13), *leonem quoque diabolum, atque draconem Antichristum conculcasse sentimus. Haec certe cuncta per victoriam passionis ejus superata sunt et exstincta cunctis nobis, qui passionis ejus conformes effecti, nos mundo nobisque mundum agnoscimus crucifixum*; zob. HILDEFONSUS (Toletanus), *De itinere deserti*, 64, PL 96,184C-D.

<sup>546</sup> Był egzegetą, uczniem Piotra Lombarda, sekretarzem Tomasza Becketa, związany ze Szkołą św. Wiktora w Paryżu. Por. VgSt. Rz 8,29; zob. *Unde cum nos illi unimur, imaginis Filii Dei conformes effecti, quod solum per ipsius est gratiam, jam cui peris uniti eramus per naturam a nobis assumptam postea unimur per gratiam ab ea nobis collatam*; HERBERT (de Boseham), *Liber melorum*, 3, PL 190,1385D-1386C.

<sup>547</sup> Por. *Quid enim mirum si sancti jam in anima Christo conformes effecti pro dispensatione praesenti circa res corporales mira faciunt, ipso praestante, cujus gratia jam participes ejus divinitatis existunt?*; zob. GILBERT z TOURNAI (GUIBERTUS Tornacensis), *Vita S. Eleutherii*, 37, PL 65,59A.77D.

<sup>548</sup> Por. odwołanie do pieśni dziękczynnej Dawida VgSt. 2 Sm 22,21 oraz VgSt. Ap 22,11; *Et retribuet mihi Dominus non solum in me ipso Resurrectionis et Ascensionis gloriam secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum: sed etiam in omnibus membris meis retribuet mihi, ut et ipsi per me justificentur, et sint puri secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum pro modo suo conformes effecti mihi capiti suo (...)*; GERHOH (Reicherspergensis), *Commentarius aureus in psalmos et cantica ferialia*, 1, PL 193,874D.

<sup>549</sup> Por. (...) *vivere Deo jam coepimus, conformes effecti primus mortis, deinde resurrectionis Christi...*; zob. GAUDENTY (Brixienensis), *Sermones*, 3, PL 20,862A-B.